quinta-feira, 19 de novembro de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Portaria Nº. 3.235/2009-Gab/sema de 18/11/2009
ASSUNTO: autoriZar ViaGem e coNceder diÁria.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- Joelcio sosiNHo cascaes– 57194272/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TUCURUÍ
PERÍODO: 04/11 A 12/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS.
Portaria Nº. 3.237/2009-Gab/sema de 18/11/2009
ASSUNTO: autoriZar ViaGem e coNceder diÁria.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- carlos Victor Pereira leitão – 57174821/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- luiZ auGusto da silVa moNteiro– 696.173.332-87
LOCAL: MOJU/PA, TOMÉ-AÇU/PA, PARAGOMINAS/PA, RONDON
DO PARÁ/PA E IPIXUNA/PA.
PERÍODO: 23/11 A 06/12/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PARA VERIFICAÇÃO
DE PROJETOS DE USO ALTERNATIVO DO SOLO.

errata de Portaria
Número de Publicação: 44561

ERRATA DE PORTARIA Nº 456/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº
31.533, DE 28/10/2009.
Onde se lê: A CONTAR DE 27 DE OUTUBRO DE 2009
Leia-se: A CONTAR DE 01 DE NOVEMBRO DE 2009

Portaria Nº 504/2009 – GeP/ ideFlor de
18/11/2009

Número de Publicação: 44524
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
ANTÔNIO MARIA DO NASCIMENTO SILVA – 57214097/1 -
GERENTE TÉCNICO
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: 27 a 30/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará de uma reunião com o Prefeito
de São Sebastião da Boa Vista para tratar de parceria com o
IDEFLOR.

Portaria Nº 505/2009 – GeP/ ideFlor de
18/11/2009

Número de Publicação: 44527
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO – 57204725/1 – TÉCNICO EM
GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL.
ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA – 57216392/1 - MOTORISTA
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: NOVA IPIXUNA
PERÍODO: 23 a 26/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor realizará visita técnica no Projeto de
Assentamento Agroextrativista no município de Nova Ipixuna e o
motorista conduzirá o veiculo levando o técnico até ao local.

Portaria de desiGNação
Número de Publicação: 44379
Portaria Nº. 163/09-Gab/sec

belÉm/Pa, 13 de NoVembro de 2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 018/2009-SEGUP, celebrado
com a Empresa IMPULSO COMÉRCIO LTDA, oriundo do Pregão
Eletrônico nº. 017/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO:   O que dispõe, Art. 67 da Lei
Federal nº. 8.666/93,
RESOLVE: Designar os servidores, TEN CEL QOPM MARCUS
ROBERTO ALVES MIRANDA/Coordenador Administrativo do
CIOP e MARIA ARLETE DE CASTRO/Coordenadora de Campi do
IESP, para acompanhar e fiscalizar o fornecimento de gêneros
alimentícios.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

Portaria de coNcessão de PerÍodo
de FÉrias a serVidores

Número de Publicação: 44630
Portaria Nº 758/09-dG/seGuP

de 12 de NoVembro de 2009
A Diretora Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias
regulamentares referente ao mês de DEZEMBRO/2009.

Nome carGo Periodo
(aquisitivo)

Periodo
(gozo)

Ademir dos Santos Aux. Adm. 2008/2009 01 a
30.12.09

Aquiles Nunes Matos Guerra Coordenador 2008/2009 15.12 a
13.01.10

Carlos Emilio de Souza Ferreira Coordenador 2008/2009 01 a
30.12.09

Carmen Silvia Soares Pantoja Ag. Adm. 2008/2009 01 a
30.12.09

Dânia Maria da Costa Pantoja Assist. Juridico 2008/2009 01 a
30.12.09

Élson Luiz Brito da Silva Diretor 2008/2009 55.12 a
04.01.10

Gilvandro Ferreira de Castro Ag. Adm. 2008/2009 01 a
30.12.09

Laurécio Silvino Couto da Rocha Ag. Adm. 2008/2009 21.12 a
09.01.10

Lúcia Pamponet Pinto Aux. Técnico 2008/2009 01 a
30.12.09

Maysa Nazaré Ferreira da Silva Ag. Adm. 2008/2009 01 a
30.12.09

Pedro Costa Filho Motorista 2008/2009 31.12 a
29.01.10

Rui Thales Ferreira Aux. Técnico 2008/2009 01 a
30.12.09

Silvana Leite Moraes Monitor 2008/2009 01 a
30.12.09

Teófilo Gomes do Carmo Faxineiro 2008/2009 01 a
30.12.09

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP.

aViso de licitação
Número de Publicação: 44465

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2/2009
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo - Produtos Químicos
para Manutenção de Piscina, para atender as necessidades do
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/PA.
Entrega do Edital: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305 – Batista
Campos – Belém/PA.
Observação: OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no
endereço www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitação) ou na
Sala da CPL/FISP, mediante comprovação de depósito no valor de
R$50,00 (cinqüenta reais), Banco do Estado do Pará - BANPARÀ,
Agência 011, C/C 181675-6, em favor do FISP
Responsável pelo certame: Alan Ailton da Silva Guimarães
Local de Abertura: Sala de Licitação da CPL/FISP
Data da Abertura: 02/12/2009
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182120644660000       339030                         0101000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

Portaria Nº 0916/2009-Gab/cGPc/diVersos de
27/10/2009

Número de Publicação: 44291
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão
de Disciplina/GAB/CORREGEPOL de 20/10/09, quanto a apuração
AAI nº 0735/02, sob a presidência da DPC SILVANA GUILHON
SALIM;
CONSIDERANDO: que os procedimentos foram atingidos pelo
Instituto da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa dos
mesmos no sistema desta Corregedoria e consequente retirada
das anotações nos assentamentos funcionais dos servidores
envolvidos;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI
nº 0735/02, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores c/c o Art. 198,
inciso II da Lei nº 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 0927/2009-Gab/cGPc/diVersos de
28/10/2009

Número de Publicação: 44315
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0788/08-GAB/
CORREGEPOL de 26/11/08, que teve por objeto apurar a
responsabilidade administrativa da DPC MARCOLINA MAGNO
BARBOSA, em virtude da extrapolação de prazo na remessa
à Justiça de vários procedimentos policiais, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de cometimento de
transgressão disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0788/08-GAB/CORREGEPOL de 26/11/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 0928/2009-Gab/cGPc/diVersos de
28/10/2009

Número de Publicação: 44316
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0726/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/07/09, que teve por objeto apurar a
conduta do servidor: JONE WALTER DOS SANTOS MOREIRA,
lotado na DP de Muaná, ao deter e manter indevidamente preso
o Sr. FRANCISCO DE JESUS MORAES DA SILVA, fato ocorrido em
24/02/09, conforme Despacho/COINT/CGPC de 03/07/09, Ofício
nº 028/2009/CM e anexos;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado é objeto de apuração
da AAI nº 0374/09-GAB/CORREGEPOL de 14/04/09;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0726/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/07/09, em virtude de duplicidade, ficando
suas peças apensas aos autos da AAI nº 0374/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/04/09.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 0929/2009-Gab/cGPc/diVersos de
28/10/2009

Número de Publicação: 44317
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0592/08-GAB/
CORREGEPOL de 02/10/08, que teve por objeto apurar o Termo
de Declarações de FRANCISCO DE ASSIS MENDES MORAES,
onde acusa policiais civis lotados na Depol de Itaituba, pela
prática de supostas irregularidades funcionais, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que
viessem a atestar a veracidade das denúncias;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0592/08-GAB/CORREGEPOL de 02/10/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

Portaria Nº 0915/2009-Gab/cGPc/diVersos de
27/10/2009

Número de Publicação: 44289
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão
de Disciplina/GAB/CORREGEPOL de 20/10/09, quanto às
apurações AAI’s: 0439/04 e 0053/05, sob a presidência da DPC
TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR;
CONSIDERANDO: que os procedimentos foram atingidos pelo
Instituto da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa dos
mesmos no sistema desta Corregedoria e consequente retirada
das anotações nos assentamentos funcionais dos servidores
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos das AAI’s:
0439/04 e 0053/05, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores c/c o Art. 198,
inciso II da Lei nº 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil